§. XXIII.

Argumentis autem, quibus probare nonnulli studuerunt, hemicraniam morbum absolvere idiopathicum a rheumatica sive arthritica materie enatum, in alium potius finem uti licebit; ad perspiciendam nempe, quae nostram hemicraniae speciem, ac veram arthritidem utique intercedit, affinitatem.

Crescente aetate haud raro arthritici insultus sequuti sunt hemicraniae paroxysmos olim solemnes. Remedia externa, quibus manifesta vis est, morbosum quemdam humorem, ad caput delatum, derivandi quin excernendi, saepius profuerunt in hoc malo, non adhibitis remediiis sic dictis stomachicis. Subiecta sensiliora fibris tenerioribus stipata, atque ad malum hypochondriacum proclivia, non solum ad arthritidem sed ad nostrum quoque morbum disposita esse videntur; eadem enim utrumque malum saepissime invasit.

Prae ceteris illud fere argumentum eminet, quod hemicraniae insultus haud rare tandem convertantur in paroxysmos arthriticos manifestos.

At-

Atque hic quidem mali decursus *Ioanni Junckero* maxime solitus visus est et ad suetam aegritudinis, quae subest, naturam spectans. Cuius quidem sententiae adversarius utique est cl. *Tiffot*; tenendum vero est, nihil praeterea hunc Auctorem mouisse, nisi illud: *non saepe a se observatum esse* hunc mali decursum. Addit hac data occasione cl. *Ackermann*: illum sane morbi decursum theoriae, quam amplexus est cl. *Tiffot*, non sat respondere, nisi forte arthritidem aequa ac ipsam hemicraniam ex uno fonte, ventriculi nempe affectionibus, derivare velis; id, quod passim quidem evenire existimat.

Licebit certe haec omnia conciliare atque componere, quae repugnare sibi videntur; dummodo ad tria ista momenta respicias, quae dictis adiiciam.

Primum nempe non inhaerendum est solius ventricali affectionibus. *Tum* vero sermo sit de *arthritide vera* atque de nostra hemicraniae *specie* prae ceteris omnibus memorabili. *Denique* a plethora quidem similes quasdam aegritudines passim induci fatendum erit, sed non nisi *similes* sunt dictae hemicraniae speciei. Deflectunt ab eadem respectu criticae illius, quae chronicum fontem ac mali insultus intercedit, relationis; quin etiam forte respectu decursus symptomatum, aliorumque, quae in sensus cadunt. Movebo haec dubia inferius. Habito autem hoc, quem dixi, respectu, de dicta utriusque aegritudinis similitudine non dubitabis. Sed addam plura, quae huius loci sunt, argumenta.

§. XXIV.

Dictae hemicraniae *conversiones* ac *anomalias* iis, quae in *arthritide vera* eveniunt, simillimas esse, certissimum est, quod hoc referas, argumentum. Sis memor effectuum, quos istas anomalias sequi, enarravi superius. Repetam ex his potissimum illud, quod pectus spectat, incommodum, sensum nempe pectoris constricti. Venit certe tibi in mentem quae de angina pectoris exposuit cl. *Elsner*.

Observantur denique, in arthritide aequa ac in ea, quae huius loci est, hemicrania: iidem fere ac primum regulares mali insultus, per intervalla aegris molesti; idem sanitatis sensus, finitis mali paroxysmis frequentissimus; eadem subinde partium, quae doluerunt, teneritudo; similis quaedam proclivitas, in liberos propagandi morbi seminaria; eadem contagii veri atque caussarum, quae externae sint et paroxysmos inducant,

foli-

solita absentia; eadem fontis, qui subest, chronic et dictae relationis criticæ suspicio; simillima ista, quæ digestionis officinam spectant, phænomena, paroxysmis potissimum prævia; similes mali conversiones in casu aegritudinis anomalaæ atque a regulari decursu tandem deflexæ, atque eadem fere in senectute impotentia, solitos mali insultus ac motus naturæ, quibus isti olim solvi consueverunt, absolvendi.

Conferas denique his omnibus siagulas quasdam morbi historias; neque certe amplius dubitabis. Ut unam adiiciam, cuius facta est mentio in Historiis morborum Vratislavienism (v. Tiff. l. c. 590.): referendus huc est *arthriticus* quidam, qui vehementissimi doloris impatiens, balneis frequentissimis malum in fugam dare studebat. Finem propositum obtinuit. Evanuerunt dolores arthritici. Iam vero hos excepit atrocissimus capitis dolor, *sinistram* nempe capitis partem exeruians. Per horas duodecim ad quinquaginta usque aegrum excruiciabat: tum sequebantur vomitus, urina crassa, hisque cesserunt paroxysmi. Maxima superstes erat partium sensilitas, ut ferre non potuerint manus contactum. Subinde quoque in nucha tumor comparebat rubri coloris, cuius summa itidem fuit sensilitas. Monendum denique est, hunc aegrum iam ante insultus manifesto *arthriticos* capitis dolore laborasse.

Vides sane, quam egregie dicta comprobentur singulari hac morbi historia. Notatu dignissima sunt: dolor iste capitis manifestæ arthritidi prævius; hemicrania pedisequa; vomitus criticus ac ista partium, quæ doluerunt, teneritudo.

§. XXV.

Nonne autem plures sunt hemicraniae, quæ dicta ratione incedit, caussæ therapeuticae, praeter eam, quam dixi? an forte aliae huius generis caussæ non minus ea frequentes sunt atque occultæ? Si ita res sese haberet, non esset, quod istam speciem hemicraniae sedulo distingueres in systemate aegritudinum naturali. Nisi enim propter eiusdem characteres ad memorabilem quandam caussarum, quæ therapeuticae sunt, conditionem valeat conclusio, ad caussam nempe huius generis vel unicam, vel certe magis occultam, atque una alterave, eaque satis manifesta caussa excepta, ceterum ubivis assumendam: istis quoque hemicraniae cuiusdam criteriis haud dirigitur curatio, nec igitur est, quod hanc morbi speciem sedulo distinguant medici artifices.

Instituto autem huius rei examine, aliter eam sese habere observabis.

Ita-

Itaque primum morborum quaedam historiae exstant, ubi morbus ad dictum hemicraniae decursum omnino accedere atque a *plethora* promanare visus est Auctoriibus.

Ita v. g. ab anno duodecimo ad decimum sextum usque aeger quidam perpessus est huius generis insultus hemicraniae. Tum vero evanuerunt isti paroxysmi, subsequuta narium haemorrhagia. Anno decimo anno cessavit haec sanguinis excretio; atque mox reversi sunt hemicraniae insultus. Post sex autem menses iterum locum fecerunt dictae narium excretioni. Retulit hunc casum cl. *Tiffet* p. 545. 1 c.; istis autem praegressis aegrum non amplius observavit. Referre huc itidem posses alias quasdam observationes, nec non eas, quas de criticis subinde sanguinis profluviis enarravi superius. Sed, age. respicias ad eas, quas his adiiciam, dubitationes: quibus certe illud efficitur: nostram hemicraniae speciem proprium sibi vindicare locum in systemate aegritudinum naturali.

Nimirum, quamvis multis placuerit, plethoram huius morbi habere causam, atque ipse cl. *Tiffet*, (qui tamen a multis aliis caussis, huc passim relatis, discessit easque ad veram hemicraniam vix ac ne vix quidem referendas esse, sedulo monuit) plethoram itidem accusaverit, veluti causam hemicraniae, quam *veram* dicit, haud raro therapeuticam: dicto tamen respectu ea fere repugnant, quae nunc subiiciam.

1. Desideratur quam saepissime omnis aegritudinis decursus, ubi plethoram huius morbi causam fuisse, monuerunt Auctores. Neque igitur institui rite potest comparatio, ut videoas, an iste fuerit morbi decursus, quem sibi sumit, quae huius loci est, hemicrania. Alias enim hemicraniae species itidem a plethora promanare, uti a multis, quae supersunt, aliis generis caussis, certissimum est.

2. Vbi non solum a plethora malum promanavit, sed paroxysmis quoque istis regularibus, constanti isto quodam omnis aegritudinis decursu, nemulta, omnibus istis characteribus stipatum forte subinde fuit, qui in nostram cadunt hemicraniae speciem: fons tamen mali subesse potuit chroniens, quin etiam abdominalis, atque hoc demum plethora capititis partialis, quin aliud forte eiusdem vitium organicum (ab aliis itidem passim in hoc morbo accusatum) indui.

Labem certe corporis in hoc casu subesse oportere, nec solam sufficere plethoram, vel ex ipsis mali accessionibus iure concludere poteris.

Re-

Revertuntur enim, quamvis soluti sint singuli paroxysmī sanguinis excretionē.

3. Plethora vel universalis vel ea, quae speciatim capiti vim infert, ad eas caussas pertinere poterit, quibus, malo isto, quod dixi, abdominali praesente, illud efficitur, ut partes *capitis* (non vero aliae corporis partes) vim morbi experiantur. Remota itaque in hoc casu plethora *insultus* hemicraniae *caussam* tollis, non vero omnis, quae subest, aegritudinis caussam.
- 4) Labes ista corporis *minimo quodam gradu* passim locum habere potest; hinc, impeditis ista ratione (n. 3.) paroxysmis, soliti anomaliae effectus non insequuntur.
5. Ex ipsis caussis, quarum complexum fontem chronicum superius dixi, non absolute proscribenda est plethora; sed ista sola producendo dicto malo neutiquam sufficit.
6. Vsum, quem praestitisse visae sunt sanguinis excretiones, certe non unice ab eo repetere licet, quod sanguinis copia his imminuitur. Sanguis certe ab ipsa natura exeretus malas quasdam qualitates satis manifesto conspicuas praebuit; eiusque copia excreta certe non tanta fuit, nt a sola hac sanguinis copia, veluti unica morbi caussa, multas istas, quae praeviae fuerunt, mali accessiones repetere tibi liceret.
7. Caussae, quae sanguinem commovent, in hoc casu paroxysmos hemicraniae *inducunt*, atque *adaugent*, id quod seorsim v. g. monuit cl. *Tiffot* I. c. p. 546. linea 14. Neque vero hoc iis criteriis optime respondet, quae de nostra hemicrania constituenda fuerunt superius.
8. Relatio ista critica, quae hemicraniae insultum ac fontem, unde promanat chronicum intercedit, in hac, de qua nunc lis est, hemicraniae specie vel omnino desideratur, vel certe, siquidem eam adesse velis, labem quandam corporis chronicam, veluti caussam, supponit.
9. Plethora caussam quandam *intermediam*, caussam nempe *paroxysmi therapeuticam* absolvere potest, non vero *aegritudinis* caussam therapeuticam atque primariam.
10. Denique, si his omnibus fidem denegare, atque ideo *dictam* hemicraniam a *sola plethora*, veluti unica aegritudinis caussa sananda, quandoque promanare, statuere velis: hoc tamen dabis, admodum *manifesta* esse huius caussae *signa diagnostica*, ideoque, ubi manifesta haec signa desiderantur, ad caussas istas abdominales, easque multo magis *occultas* pro dictis valere conclusionem.

§. XXVI.

Simili quadam ratione de aliis caussis iudicandum est, quas passim acci-
sarunt; in primisque de *caussis organicis*, *ipso cerebro ac partibus*, quae
in vicinitate eiusdem positae sunt, *inhaerentibus*. Sunt sane saepius de-
tecta sectione cadaverum; malique decursus ad eum, quem dixi, re-
spectu potissimum *refractariae* eiusdem naturae, quodammodo quidem
accedit, sed alio eoque vario respectu ab eodem mirifice deflectit. Id
quod vel ex eo solo momento intelliges, quod a sola praesentia huius ge-
neris caussarum *periodica* ista mali accessio neutiquam posset promanare.
Plurimae itaque dubitationes, quas antecedenti paragragho exposui, ad hoc
etiam caussarum genus pertinere mihi videntur, cui istas facillime accom-
modabis. Ita v. g. caussae organicae capiti inhaerentes, rationem subinde
continere putarem, qui fiat, ut alia, quae subest, corporis labes *caput po-*
tius, quam *alias corporis partes* dolore afficiat. Caussam quandam con-
sensus nervis proprii absolvere possent. In historiis morborum, huc passim
relatis, desideratur saepius exacta decursus, quem morbus absolverit, de-
scriptio. Signa, quae huius caussae suspicionem movent, magis sunt ma-
nifesta, quaeque sunt alia, pro dictis (§. 25.) satis conspicua.

§. XXVI.

En! itaque paucis nostrum iudicium, e dictis fere deducendum.

Vnam hemicraniae speciem ab omnibus reliquis separare student op-
timi de hoc morbo. Auctores. Similem itaque nobis proposuimus finem;
distinguenda est una hemicraniae species. Iam vero sermo non est de di-
visione respectu typi aliasve, quod satis notum est, divisionis funda-
menti. Nos, optimorum Auctorum finem sequentes, unam hemi-
craniae speciem ab omnibus reliquis separandi consilium eo dirigendum
esse putamus, ut *posita haec una*, quam copiunt, *morbi species suum quo-*
que ac proprium sibi vindicet *locum* in systemate aegritudinum *naturali*.
Iam vero, habito hoc respectu, vaga neque proposito nostro accommodata
esse videmus, quae de *hemicrania* monent sic dicta vera. *Quorum ita-*
que loco ea ponere suadeo, quae nunc dicam.

I. NOTIO MORBI, QVEM VOLVMVS CONSTITVI.

HEMICRANIAE sic dictae VERAE substituenda venit pro
dictis HEMICRANIA SEMICRITICA (quodammodo critica) E

FON-

FONTE CHRONICO, EOQVE POTISSIMVM ABDOMINALE.
(Sed vide, ne plura repetam §. XV. et §. XVII-XXV.)

II. MORBI HVIVS CHARACTERES.

Pertinent huc tria momenta. Aegritudo quae huius loci est:

1) singulari quadam ratione *decurrit*. (Dic^{tum} autem intelligo *decursum* quam late iste patet, respectu v. g. caussarum, quae in singulos paroxysmos imperium suetum non exercent; mali accessiones quae subito aegrum invadere solent; anomaliae quae forte contingit, effectus, aliaque multa, superius enarrata. Vid. §. XIV. et XV.

Atque hoc quidem momento *characteres* absolvuntur, quae *cadunt in sensus*.

2) a fonte promanat *chronico* eoque potissimum *abdominali*.

Vide §. XVII-XXV.

3) *insultus hemicraniae* inducit, respectu mali quod subest, ac omnium quae praesto sunt corporis conditionum, quodammodo *criticos*.

Vid. §. XI.

Mali nempe *insultus dolorificus* sive naturae silit *reactionem* quadam salutarem, fonti nempe, qui subest, *chronico*, eiusve *productis* adversam; (removentur verbi gratia singulis hemicraniae *paroxysmis caussae* quaedam *morbificae*, quae ex ista *chronica labe* sensim proveniunt iterumque propullulant remotis prioribus;) sive effectum aegritudinis absolvit, alios effectus eosque multo deteriores, ac propter labem corporis quae subest, citra istos mali *insultus* necessario metuendos, praecaventem, iisque certe multo minus periculosum.

III. VSVS AB HAC MORBI DETERMINATIONE EXSPECTANDVS.

1. *Cognosci* potest dicta aegritudo iis, quos *primo loco paucis tetigi, characteribus* (II. 1.) atque *superius pluribus* descripsi.

Fatendum tamen est, primam mali diagnosis suis quibusdam premi difficultatibus. Plures forte mali accessiones observare oportet, antequam certum ferre queas hac de re indicum. Neque vero hoc obstat determinationibus, quibus hanc aegritudinem distinguere cupio. Fac enim, *multo difficiliorem, ac imperfectam esse* positae aegritudinis dia-

diagnosin, quam quidem esse videtur, hoc tamen momento a *ponenda* hac morbi specie minime deterri, sed ad inquirenda positi huic morbi signa *excitari* deberes.

2. Vbi pro his signis (n. 1.) aegritudo quaedam cognoscitur hemicraniae paroxysmis stipata: statim cogitare licet ad *memorabilem* istam, atque *criticam caussarum relationem*. Neque igitur temere impugnanda est ipsa hemicrania; sed removendum id est pro viribus, *cuius respectu* criticum quid tribuendum est his mali paroxysmis.
3. Valet simul tua conclusio ad *definitam* quandam *caussarum* conditio-
nem, ubi praesto est ista (n. 1.) aegritudo. Subest enim *labes corpo-
ris chronica*, eaque potissimum *abdominalis*.

Notanda tamen hoc loco seorsim veniunt, quae dicam:

- a) *Qualis* sit ista *labes chronica* atque *abdominalis*, pro dictis non omnino obscurum est. Habet igitur, quod arte impugnes. Ut paucis dicam: *prospiciendum est organis digestioni inservientibus omni*, quae data est ac prae reliquis congrua videtur, *ratione*. (§. XX.)
- b) Fac etiam, nobis *omnino* obscurum esse, quid illud sit, quod istam labem absolvat: (id quod non est): utilissimum tamen esset, mone-
re, in dicta aegritudine (n. 1.) labem quandam semper subesse chronicam, cuius respectu hemicraniae paroxysmi quodammodo cri-
tici habendi sint. En! certe *memorabilem caussarum relationem*, quamvis etiam, quod *reliqua spectat*, omnino esset obscura. Id quod tamen non est.
- c) Hemicraniae, dictis (n. 1.) quodammodo similes, a *plethora* quidem passim induci videntur; *aegritudo* autem vel ab ea, quam diximus (n. 1.) manifesto *discedit* (respectu decursus, ortus etc. etc.) vel *non valet* in hac aegritudine *memorabilis ista*, quam dixi, *caussa-
rum hemicraniae* aliarumque quae *chronicae* sunt, *relatio* (n. 2.) vel deinde sicut *plethora* causam quandam *intermedium* (ab alio fonte *chronico* inductam) *therapeuticam* tamen et *signis suis facillime
cognoscendam*. Vbi vero hoc non valet, ad *occultum* istum fontem *abdominalem*, ad huius et hemicraniae relationem quodammodo cri-
ticas, hinc igitur ad *definitam* quandam et *caute instituendam* mali *curationem utilissima* valet *conclusio*.

d)

d) Vbi forte in simili mali decursu (n. 1.) caussae latent organicæ capiti inhaerentes (de quo tamen dubitandum adhuc est) hæ quoque signis (cerebri nempe vitiis, aliisque) multo manifestius sese produnt, atque, quod caput rei est, medelam respuunt.

4. Hinc igitur vides, praeter dictam caussam therapeuticam vix aliam quan-dam in hoc malo (n. 1.) superesse; ac singulari prorsus ratione dicta morbi determinatione curationem tuam dirigi. Hinc aegritudini, cui ista competit determinatio, in systemate morborum naturali suus est ac proprius locus, nisi nostris conaminibus paratus, novo certe eruditorum studio parandus (n. 1. et n. 3. b.)

§. XXVIII.

Iam vero, si ad reliquas omnes hemicraniae species respicere velis, caussae earumdem supersunt tatis multae. His vero aequæ supersedeo ac aliis, quæ historiae hemicraniae, si generatim eam speces, utique vel adiici vel superius interponi potuissent. Neque e singulari ista caussarum consideratione ita proprius usus redundare potest in artis medicae exercitium, qualis ex ista huius mali specie emergit, quam quidem seorsim hucusque consideravi. Sunt enim tot hemicraniae catissae, quot generatim de capitib dolore notari solent in pathologia. Plures ex his satis frequenter etiam obveniunt; ideoque iam ex hoc respectu multo aliter rem sese habere vides, quam in memorabili ista hemicraniae specie. Itaque haec et reliqua silentio praeterire, scripta tamen nonnulla, ubi et haec passim exposita videbis, adiicere placet.

Christ. Henrici Schobelt, tractatio de Hemicrania, Berolini 1776.

Abhandlung über die Nerven und deren Krankheiten von Herrn Tis-fot, deutsch herausgegeben von I. Chr. Gottl. Ackermann, III Band. 2 Theil. Leipzig 1782. p. 509 - 590.

C. A. Nicolai et C. P. Fischer, Historia Hemicraniae, Ien. 1785.

Fr. Hugo Chr. Loeber, diss. sist. hemicraniae aetiologyam etc. praef. *C. A. Nicolai* def. Ien. 1786.

Errata. S. 18. Lin. 4. praevavendos l. praecavendos.